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KẾ HOẠCH 

Tham gia Hội thi tuyên truyền về Chuyển đổi số 

và Cải cách hành chính năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 24/4/2024 của UBND huyện Ba Tơ về 

tổ chức Hội thi tuyên truyền về Chuyển đổi số và Cải cách hành chính trên địa bàn 

huyện Ba Tơ năm 2024. UBND xã Ba Tô ban hành Kế hoạch tham gia Hội thi tuyên 

truyền về Chuyển đổi số và Cải cách hành chính năm 2024 (viết tắt là Hội thi), cụ thể 

như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội 

dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác Chuyển đổi số, CCHC đối với sự phát triển 

kinh tế - xã hội của xã; từ đó nêu cao tinh thần, ý thức trách nhiệm trong việc tổ chức 

thực hiện các nhiệm vụ Chuyển đổi số, CCHC; thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ 

được giao, xây dựng đơn vị, địa phương trong sạch vững mạnh. 

- Tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức gặp gỡ, giao lưu, trao đổi, học 

tập kinh nghiệm, nâng cao kỹ năng nghiệp vụ về công tác Chuyển đổi số, cải cách 

hành chính; là sân chơi để cán bộ, công chức, viên chức rèn luyện kỹ năng giao tiếp, 

kỹ năng thuyết trình. 

2. Yêu cầu 

- Việc tham gia Hội thi phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phát huy 

tính chủ động, sáng tạo của người dự thi; cần bám sát nội dung, hình thức, thể lệ, bộ 

câu hỏi và các vấn đề có liên quan đến Hội thi do Ban tổ chức quy định. 

- Cần xác định, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên tham gia Hội thi 

để đạt kết quả. 

II. Thời gian, địa điểm, đối tượng, nội dung, hình thức 

1. Thời gian, địa điểm:     

- Thời gian tập luyện: từ ngày 12/5 đến ngày 04/6/2024. 

- Địa điểm tập luyện: tại Nhà Văn hóa xã Ba Tô. 

- Thời gian tham gia: dự kiến ngày 5 - 6/6/2024. 

- Địa điểm tham gia: tại Quảng trường 11/3 Ba Tơ hoặc Trung tâm Văn hoá - 

Giáo dục cộng đồng huyện (nếu thời tiết không thuận lợi). 

2. Đối tượng, yêu cầu về trang phục:  
- Là cán bộ, công chức, viên chức, công đoàn viên, người lao động thuộc UBND 

xã. 

- Số lượng người tham gia: tổng cộng 20 người (tính luôn số người hỗ trợ phần thi 

giới thiệu và diễn viên tham gia phần thi tiểu phẩm). 

* Yêu cầu về trang phục tham gia Hội thi: đối với đội thi tiểu phẩm trang phục 

theo kịch bản (thuê trang phục, đạo cụ riêng). Đối với đội dự thi chính thức: 

+ Nam: quần tây, áo sơ mi trắng, đeo cà vạt và khoác áo thổ cẩm bên ngoài. 

+ Nữ: mặc đồ thổ cẩm truyền thống hoặc đồng phục áo dài công đoàn. 

3. Nội dung: Tìm hiểu những nội dung cơ bản về công tác Chuyển đổi số, 
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CCHC trong đó tập trung vào các văn bản, như: 

- Các quy định về xây dựng ban hành văn bản hành chính; về quy tắc ứng xử 

của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương; về 

thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại các cơ quan hành chính Nhà 

nước. Các quy định về chỉ số đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức…  

- Các nội dung liên quan đến Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp 

tỉnh (PAPI), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số cải cách hành chính nhà 

nước (PAR INDEX), Chỉ số hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ 

quan hành chính (SIPAS).  

- Các nội dung về chuyển đổi số, số hóa thủ tục hành chính; phát triển chính 

quyền điện tử hướng đến chính quyền số; chuyển đổi số và dịch vụ công trực tuyến. 

Các mô hình, sáng kiến về Chuyển đổi số đã và đang được triển khai có hiệu quả tại 

địa phương. 

4. Hình thức thi 

4.1. Chủ đề Hội thi: “Tuyên truyền về Chuyển đổi số và Cải cách hành chính trên 

địa bàn huyện Ba Tơ năm 2024. 

4.2. Hình thức và nội dung các phần thi: Hội thi tổ chức 03 phần thi, gồm:  

- Phần thứ nhất: Chào hỏi, giới thiệu. 

+ Nội dung: Giới thiệu tổng quan về địa phương, đơn vị dự thi, qua đó phản ánh 

thành tựu xây dựng, phát triển trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc 

phòng - an ninh… Đặc biệt, là giới thiệu kết quả thực hiện công tác CCHC, chuyển đổi số 

tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình. 

+ Hình thức: Được sử dụng tất cả các loại hình nghệ thuật. 

+ Thời lượng: Tối đa 05 phút. 

- Phần thứ hai: Thi hiểu biết kiến thức CCHC, chuyển đổi số bằng hình thức trắc 

nghiệm. 

+ Nội dung: Trả lời theo bộ câu hỏi do Ban Tổ chức Hội thi đề ra.  

+ Hình thức: Mỗi Đội thi cử 03 - 05 thành viên để tham gia phần thi tìm hiểu kiến 

thức về cải cách hành chính, chuyển đổi số (một lượt sẽ có 05 - 06 đội tham gia theo thứ 

tự bốc thăm). Sau khi Ban Tổ chức đọc câu hỏi các đội thi sẽ bấm chuông (hoặc giơ bảng) 

để trả lời bằng hình thức chọn phương án đúng (A, B, C, D) mà đội thi lựa chọn. 

+ Thời lượng: Thời gian trả lời mỗi câu hỏi không quá 30 giây. 

- Phần thứ ba: Phần thi tiểu phẩm “Thông điệp về CCHC, chuyển đổi số”. 

+ Nội dung: Tập trung tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước về chuyển đổi số, CCHC. Kết quả thực hiện công tác CCHC, chuyển đổi số tại 

địa phương thể hiện được tư duy đột phá, tính sáng tạo, ý tưởng, giải pháp, sáng kiến 

mới...  

+ Hình thức: Sử dụng tổng hợp các loại hình nghệ thuật và phát huy hiệu quả công 

nghệ thông tin nhằm nêu bật được nội dung chủ đề “Tuyên truyền về Chuyển đổi số và 

Cải cách hành chính trên địa bàn huyện Ba Tơ năm 2024” một cách đa dạng, phong phú, 

thu hút người xem nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền.     

+ Thời lượng: Tối đa 07 phút/1 tiểu phẩm. 

5. Cơ cấu giải thưởng (cơ cấu giải có thể thay đổi do BTC quyết định) 

a) Giải mỗi phần thi: 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 01 giải Ba; 01 giải Khuyến khích. 

b) Giải toàn đoàn: Trên cơ sở kết quả của 03 phần thi, Ban Giám khảo sẽ 

quyết định cơ cấu giải thưởng gồm: 01 giải Nhất toàn đoàn; 01 giải Nhì toàn đoàn; 01 

giải Ba toàn đoàn; 01 giải Khuyến khích toàn đoàn. 
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III. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện tham gia Hội thi được trích từ nguồn chi của UBND xã năm 

2024; nguồn chi sự nghiệp VHTT năm 2024 và từ các nguồn xã hội hóa hợp pháp 

khác. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Văn phòng -Thống kê (phụ trách Chuyển đổi số, CCHC xã)  

- Là cơ quan thường trực tham mưu xây dựng kế hoạch tham gia; quyết định 

trưng dụng, lập danh sách đội tham gia Hội thi tại huyện đạt kết quả. 

- Quản lý nhân sự tham gia và tổng hợp các tài liệu, văn bản, bộ câu hỏi, đáp án 

liên quan phục vụ cho việc tham gia Hội thi. 

- Dự trù, đảm bảo nguồn kinh phí tham gia và các vấn đề liên quan phục vụ đội 

tham gia Hội thi của xã đạt kết quả. 

- Phối hợp với Văn hóa - Thông tin xã trong việc tập luyện các kịch bản tham 

gia Hội thi. 

2. Văn hóa - Thông tin 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền Hội thi trên đài truyền thanh 

xã, trang thông tin điện tử xã. 

- Phối hợp với Văn phòng - Thống kê xã xây dựng kế hoạch tham gia; quyết 

định trưng dụng đội tham gia Hội thi tại huyện đạt kết quả. 

- Xây dựng kế hoạch, kịch bản tham gia; trưng dụng diễn viên tập luyện đảm 

bảo các phần thi giới thiệu và tiểu phẩm tại Hội thi. 

3. Tài chính - Kế toán 

Hướng dẫn, phối hợp với Văn phòng - Thống kê, Văn hóa - Thông tin xã đảm 

bảo nguồn kinh phí tham gia Hội thi theo quy định. 

4. Công đoàn cơ sở xã; Đoàn TNCS HCM xã 

- Chủ động, tích cực phối hợp với các đơn vị liên quan của xã đẩy mạnh tuyên 

truyền bằng hiều hình thức về mục đích, ý nghĩa của Hội thi để nhân dân biết đến xem 

tìm hiểu và cổ vũ. 

- Phối hợp, vận động, lập danh sách cử người tập luyện tham gia Hội thi đạt kết 

quả.  

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội thi tìm hiểu kiến thức về Chuyển đổi số, 

tuyên truyền Cải cách hành chính của đơn vị xã Ba Tô. Đề nghị các công chức chuyên 

môn, các ngành và đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.  

 
 

Nơi nhận: 
- Phòng VH&TT huyện; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã;  

- CT, các PCT UBND xã; 

- Ngành, đoàn thể xã; 

- Công chức UBND xã; 

- Trang TTĐT xã; 

- Lưu: VT.     

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Huỳnh Thanh Bảo 

 


		2024-05-10T14:02:20+0700


		2024-05-10T14:43:24+0700


		2024-05-10T14:43:24+0700


		2024-05-10T14:43:24+0700




